
COMUNE DI COLONNA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II   n. 5

SETTORE

AREA 1 - AFFARI GENERALI, ATTIVITA' SOCIALI E CULTURALIAREA 1 - AFFARI 
GENERALI, ATTIVITA' SOCIALI E CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 725 DEL 05/12/2025

OGGETTO:

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA ALLA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI 
MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ EDUCATIVA 
DA ATTUARE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2025.

IL RESPONSABILE

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 03/02/2025 di nomina dello scrivente quale Responsabile 
dell’Area 1 – Affari generali, attività sociali e culturali del Comune di Colonna di conferimento allo 
scrivente dr. Giorgio Brunori dell’incarico di Responsabile dell'Area 1 – Affari Generali, attività 
sociali e culturali;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 D.lgs. 
n. 267/2000 (TUEL), in quanto titolare della gestione delle relative risorse finanziarie assegnate 
dall’organo esecutivo;

VERIFICATA l'insussistenza di alcuna causa di incompatibilità né ipotesi di conflitto di interessi 
prevista dalla normativa vigente e, in particolare, dalla disciplina per la prevenzione della corruzione;

VISTI:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13 marzo 2025, esecutiva, avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG per il periodo 2025/2027”;

PREMESSO CHE:
il Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”, all’articolo 42 prevede al comma 1, l’istituzione di un Fondo per le 



attività socio-educative a favore dei minori;
in data 07 aprile 2025 il Dipartimento per le Politiche della famiglia (DIPOFAM) ha 
comunicato il finanziamento, anche per l’anno corrente destinato ai comuni italiani, per lo 
svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori per un ammontare di 60 milioni 
di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, anche 
in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

CONSIDERATO CHE le risorse del Dipartimento per le Politiche della famiglia vengono erogate 
direttamente ai comuni italiani che hanno manifestato l’interesse all’iniziativa.

DATO ATTO CHE, entro i termini stabiliti dal suindicato comunicato, il Comune di Colonna ha 
presentato sull’apposita piattaforma l’interesse a beneficiare del finanziamento;

PRESO ATTO CHE in data 05 giugno 2025 il Dipartimento per le Politiche della famiglia 
(DIPOFAM) ha pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni beneficiari, indicando al Comune di 
Colonna  risorse pari a Euro 5.081,34;

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE in data 13 giugno 2025 il Dipartimento per le Politiche della 
famiglia (DIPOFAM) ha pubblicato un correttivo all’elenco definitivo dei Comuni beneficiari 
e delle risorse assegnate;

ACCERTATO CHE con il comunicato del 17 giugno 2025 ha pubblicato un ulteriore correttivo e 
al Comune di Colonna di Roma sono state assegnate definitivamente per l’anno 2025 risorse pari a 
Euro 5.080,87;

TENUTO CONTO CHE, per quanto riguarda le spese ammissibili sulle risorse ripartite, il decreto 
della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 25 giugno 2025, ha fornito le 
seguenti le indicazioni operative:
1.Acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di beni e servizi purché funzionali 
e necessari alla realizzazione dell’intervento e purché tali acquisizioni siano espletate secondo la 
normativa vigente in materia di appalti pubblici;
2.Sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 
profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;
3.Realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro messa in 
sicurezza e manutenzione ordinaria;
4.Elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni.

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta n. 101 del 03/12/2025 si è proceduto a dare indirizzo 
sull’utilizzo delle risorse al Responsabile dell'Area 1, affinchè venga predisposto un avviso rivolto 
agli Enti del Terzo Settore per la presentazione di proposte di attività rivolte ai minori di età 
compresa tra 3 e 11 anni residenti nel Comune di Colonna da svolgersi sul territorio comunale entro 
il 31 dicembre 2025.
I progetti dovranno essere indirizzati a sostenere le famiglie e i minori mediante l’offerta di 
opportunità socio-educative rivolte a questi ultimi.
Le attività potranno essere svolte anche in locali appartenenti al patrimonio del Comune di Colonna, 
previa verifica della disponibilità degli stessi.
I progetti, da realizzarsi come sopra specificato nel territorio di Colonna entro il termine del 



31/12/2025, dovranno essere attuati con le seguenti modalità:
a) i progetti dovranno essere funzionali a sostenere le famiglie e i minori mediante l’offerta di 
opportunità socio-educative ai minori rientranti nelle suddette fasce di età (3-11 anni);
b) le attività potranno essere svolte anche in locali appartenenti al patrimonio del Comune di 
Colonna, previa verifica della disponibilità degli stessi.

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla stesura e all’approvazione dell’avviso pubblico per 
la Manifestazione di interesse volta alla realizzazione di iniziative che rispettino l’indirizzo dettato 
nella Delibera di Giunta di cui sopra e di tutti gli allegati, che si allegano quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

DATO ATTO CHE:
- il responsabile del procedimento è il Dr. Giorgio Brunori, responsabile dell'Area 1 del Comune di 
Colonna;

- il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 Legge n. 241/1990, ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse 
né di vertere in alcune delle ipotesi di incompatibilità previste dalla normativa vigente;

DATO ATTO CHE che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTI
-la Legge n. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;
-il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.mi.;
-il D. L. 4 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo 
del lavoro”;
-il D.P.C.M. n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 
e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i.;
-la Legge Regionale n. 11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio”;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi. Ritenuto, quindi, di provvedere in merito

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di manifestazioni di interesse da 
parte di Enti del Terzo Settore per attività destinate a minori da svolgersi entro il 31 dicembre 2025 
e tutti i seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

- Mod A Domanda di partecipazione
- Mod B Linee guida progetto
- Mod C Piano Finanziario



- Mod D Spese sostenute
- Mod E Rendiconto

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dr. Giorgio Brunori;

di attestare che il sottoscritto, Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 Legge 
n. 241/1990, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interesse né di vertere in alcune delle ipotesi di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente;

di dare atto che il presente atto, non comportando impegno di spesa né ulteriori oneri a carico del 
bilancio comunale non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ex art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;
di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal regolamento UE 2016/679 del 27 

aprile 2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, in vigore dal 25 maggio 2018, in 

combinato con il dettato di cui al d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

di ottemperare agli obblighi di trasparenza, ai sensi della legge legge 190/2012, del d.lgs. n. 

33/2013 e del Decreto Trasparenza d.lgs. 25/05/2016 n. 97, con la pubblicazione del presente atto 

presso l’albo pretorio online del comune di Colonna per 15 giorni consecutivi e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” presente nel sito istituzionale;

                                                                                                                Il Responsabile dell'Area 1

                                                                                                                    Dr. Giorgio Brunori

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 9, comma 2 della Legge 
102/2009 e dell’art. 147/bis D.lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e 
regolarità e correttezza amministrativa del presente atto.

Il Responsabile dell'Area 1  
GIORGIO BRUNORI / ArubaPEC S.p.A.  

   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in 
formato elettronico negli archivi del Comune.
































